difto fervo intendebant, Se taliter dixerunt, 

quod teftimonia homines francos prsfentare 

potebant, qui hic adftabanc, quod ipfe co¬ 

lonus ipfo comparaverat , & m fuum fer- 

vitlum eum videranr defervire, & per lege 

fervus fantlj illo effe debet . Et ipfa hora 

ipfe Abba , vel ipfe advocatus , fua tefti¬ 

monia homines feptem , his nominibus illo 

& illo, adrhamitic ut in craftinum die il¬ 

lo ibidem prxfentare deberent, quod ita & 

fecerunt. Et ipfi homines fic teftimoniave- 

ruiit, quod per Jere fervus fan£Ii Illius ade¬ 

rat debitus , & quomodo hoc teftimonia- 

verunt . . , fiiper altario fanifti illius , in 

illa capella , quam in curte fifei , ubi reli¬ 

qua facramenta foluta funt , jurati dixe¬ 

runt , Denuo ipfius fervo fuit interrogatum 

fi ipfa caula recognofeebat , fi fic erat ve¬ 

ritas, Sed ipfe fervus in omnibus hanc cau- 

fam recognovit, X ad fervitium fibi rever- 

fus fuit • X ipfe Abba per judicium ad ipfiis 

peifonas , per juffionem illius Comite , dc 

maru ili. Viciario exceptum , ibidem pro 

fervQ 

catos qu ad uirumque mallum non pojfunt or- 
currere \fed mittant /tbi invicem Mijjos ; fi 
unus die ^^unis mallum habuerit , alter die Jo¬ 
vis aut dt Lunis [equent's hebdomade mallum 
hsibeat. Et ne grave ei fit qui juum mallum in¬ 
terjecit, qui uno anno primus tenuerit mallum ^ 
Jequenti anno conjentiat alteri primum tenere . 
Et fi [acramaita legalia in primo die Lunis pofi 
Pafcha juranda Advenerint , aut in aliis feriis 
quando mallum tergere debuerat, mittat qujque 
Comes Mijfum Juum qui ipfa facramenta aujcul- 
iety ne ipfi homin^^s jeBivx inveniantur, dv ipfe 
fic mallum fuum tene<4 ut barigildi ejus 0" ad¬ 
vocati qui in al'.is comitatibus reiionei halent ad 
fuum mallum occurrere pofiint. Synodi Melden- 
fis c. 76. Paffiin in foimulis qux feqiamtur. 

(■4) Apud proxim. patentes . ) Inde in lege 
Salica tit. 63. qui cognitiofi renuntiat, dicere 
debet, quod fe de juramenti CT de hereditate 0 
de tota illorum ratione tollat. 

{ 5 ) Nodes.) Tacitus d« Germanis: Nec die¬ 
rum numero , ut nos , jed xoBium computant , 
fic confiituunt , fic condicunt, ui nox ducere diem 
videatur. Sxpifiime in lege Sjlica , Capitulis^ 
hiftoricis, veteribus infirumentis , ut ad Ca¬ 
pitula CJaroIi M. doftiff. Fr. I^ithoe.is obfer- 
vat. Q.UO fit ut ad hsec ufque temppra pleri- 
que anuid, quafi hacnoBe, proufurpent. 
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fervo faniSi illius evindicabat. His prafen- 

tibus» 

Judicium evindicatum de colono. 

IV. Cum refediflent venerabilis ille Ab¬ 

ba & inluUer vir ille in villa illa in pago 

illo, ubi ille Comes elTe videtur, per juf- 

fionem Domno & gloriofo illo Rege , ad 

^inivcrfornm caufas audiendum vel re£Ia ju¬ 

dicia in Dei nomine terminandum ; ibique 

veniens ille advocatus monafterii illius vel 

illius Abbatis homine aliquo nomen illo in¬ 

terpellabat , repetebat ei ^ dum diceret eo 

quod legitimo cplonitio partibus monafterii 

fan6Ii illius vel illius Abbatis ad villa illa 

de parte genetrice fua redeberet , & negli- 

gens & jeflivus ( i) exinde adeffet. Sed ipfe 

homo de pr^fenti adHabat , & ipfam cau- 

fam nullatenus potuit denegare, & ad ipfum 

colonitium fe recognovit , & per manibus 

ipfum hominem ipfius Abbatis reddidit. Pro¬ 

inde taliter ab ipfis Milfis dominicis , vel 

illo Comice , feu &. ab ipfis Rachimbur- 

giis (2.) , ipfius advocato in caufa fandli 

illius vel ipfius Abbatis pro firmitatis fiu^ 

dium fuit judicatum ut dum ipfii caufa ta¬ 

liter fuit inventa & legibus definita, ut ta¬ 

le judicio evindicato exinde accipere debe¬ 

ret, quod ita & fecit, ut omni tempore ad 

ipfum colonitium fan^i illius ad vilia illa 

illum habeat evindicatum vel elidiatum, Se 

fit in pofimodum inter eos ex hac re fub- 

lata caufatio, Patum in menfe illo, in an¬ 

no illo. 

Notitia de colona evindkata. ^ 

V. Veniens homo aliquis nomine ille ad¬ 

vocatus fimdli illius , de monafierio fandli 

illius , vel illius Abbatis de ipfo monafte- 

rio, die illo, in mallo publico, ante inlu- 

ftre ilio viro illo Comite , vel ante quam- 

pluris perfonis qui ibidem aderant ad uni- 

verforum caufas audiendum vel re61a judi¬ 

cia in Dei nomine terminandum, q^ui fub- 

ter fumaverunt, femina aliqua nomine illa 

ibidem interpellabat, repetebat ci dum di¬ 

ceret eo quod avus fuus nomine ille quon¬ 

dam , vel genitor fuus ille quondam, colo¬ 

ni fan£li lUius de villa illa fuiffent, & ipfa 

femina colona effe debebat, & ipfo colonitio 

malo ordine de ipfa cafa Dei effugeret. Sic 

ipfa femina in przefente abflitit, & ab ipfis 

perfonis ei interrogatum fuit fi ipfa caufa ef- 

fet veritas, an non. Sed ipfa ... in omni¬ 

bus fortiter denegavit, & taliter dixit, quod 

avus fuus ille quondam , nec genitor fuus 

illc quondam , coloni fandli illius de villa 
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illa nunquam fuiffent, nec ipfa colonitio de 

capud fuum ad ipfa cafa Dei fandli illius 

nunquam redebebat, fed de patre & de ma¬ 

tre bene ingenua nata vel procreata fuiffet. 

Sic ab ipfis perfonis taliter ei fuit judica¬ 

tum , ut apud duodecim homines parentes 

fuos, o£lo de patre , & quatuor de matre, fi 

prsmortui non funt, & fi prsmortui funt, 

apud duodecim homines bene francos Sali- 

cos , in ipfo mallo fuper altario fanfti il¬ 

lius , in proximo mallo quem ipfe Comes 

ibidem tenebit, hoc conjurare debeat quod 

avus fuus ille quondam , nec genitor fuus 

ille quondam , coloni fanili illius de mo- 

naficrio illo de villa illa nunquam fuiffent, 

nec ipfa colonitio de capud fuum ad ipfa 

cafa Dei non redebear. Er fi hoc in eo pla¬ 

cito, ficut fuperius infertum eft , conjurare 

potuerit, de hac cauCi du£la & fecura refi- 

deat. Sin autem non potuerit, ad ipfa ca¬ 

fa Dei fe recognofeere faciat. Datum ibi. 

Notitia de fervo quem colonus comparat. 

VI. Notitia qualiter vcl quibus pra?fenti- 

bus veniens magnificus vir ille die illa in il¬ 

la civitate in mallo publico ante inluftre vi¬ 

ro illo Comite & ante apofiolico viro il¬ 

lo , vel prsEfentibus quampluribus viris ve¬ 

nerabilibus Rachimburgis qui ibidem ad uni- 

verforum caufas audiendum vel redla in Dei 

nomine judicia terminandum refidebant vel 

adftabant , quorum nomina fubter tenentur 

adnexa , homine aliquo nomine illo inter¬ 

pellabat , dixit eo quod fervus ad colono 

fuo nomine illo de capud fuum aderat , & 

venditionem habebat quomodo ipfe colonus 

ipfum comparaverat, & ipfam venditionem 

ibidem offendebat ad relegendum . Reledfa 

epifiola, fic ipfi viri ipfum interrogaverunt, 

fi aliquid contra ipfa charta dicere volebat, 

vel fi eam agnofeebat , an non . Sed ipfe 

fervus Ipfa charta vera & legitima recogno¬ 

vit . Sic ipfi viri tale decreverunt judicio , 

ut ipfe ille ipfum ad ferviiium recipere de¬ 

beret . quod ita & fecit, & per manu illius 

Vicarii per juffionem inluftre viro illo Co¬ 

mite <Sc per judicium ad ipfas perfonas pras- 

fentaliter recepit . His prsfentibus. Datum 

ibi, fub die illo, 

Notitia de terra evindicata, 

VII. Notitia qualiter vel quibus prscfen- 

tlbus veniens venerabilis vir ille Abbas de 

monafterio illo, die illo, in illo loco, an¬ 

te Iniuftribus viris magnificis illis & illis Mif- 

fis Domno & gloriofiffimo illo Rege (3), 

vel aliis quampluris qui fubter firmaverunt, 

quo- 

{i) declivus. ) Supra ad Marcui. !ib. i. c. 
38. Adnuntiatio Caroli Regis apud Pifias cap. 
53. Multi inde contendant, & fe inter fejedi- 
jiunt. Pollea: Suum fac ramentam fe jurarede- 
berc contendant , & contra caufatores juos , Ji 
ad hoc audiendum non venerint, jeefifcant. 

(1) Kachimbiirgiis.) De quibus fupra cap. i. 
f 3.) Mijjos Hegis. •) Mifibs dominicos infra 

hoc ipfo capire. Pipinus Maior domus in di¬ 
plomate pro S. Dionyfio : Omnibus Epifeopis , 
Mbbaiibus, Ducibus, Comitibus, Domefiicis, Gra- 
fionibus, Vegarus, Centenariis, vei omnibus Mif-' 
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quorum nomina fubter tenentur inferta, hcv 

mine aliquo nomine illo interpellabat , re- 

etebat ei , eo quod illa terra quam apud 

omine ijlo concambiavit , qui eft in pago 

illo, in grafiji illa (i )> in loco qui voca¬ 

tur ille , poft fe malo ordine retineret in- 

jufte . & ipfe homo in praefente adftabat , 

& hanc caufam nullatenus potuit denegare, 

nec tradere rationes per quas ipfam terram 

habere debeat . Sic ipfi homim fuit judica¬ 

tum , ut ipfam terram ante ipfos Miffos do., 

minicos fecundum fuam legem ipfi venera¬ 

bili viro illo Abbati reddere vel revqftire 

deberet. quod ita in prsefente & fecit. Pro- 

pterea jubemus ut dum hanc caufam fic aftam 

vel perpetratam effe cognovimus , ut ipfa 

terra ipfe Abbas habeat evindicata atque 

elidiata (i), fit poftmodum ex hacre omni- 

ue tempore fublata caufatio, Datum ibi fub 

ie illo , anno illo , regnante Domno nor 

ftro iUo gloriofilfimo Rege. 

Ingenuitas. ( 3 ) ^ 

VIIL (Quoniam fan6tifrimi Hludovici Im¬ 

peratoris pietas, quam habet in Deum, ea 

quserere & indagare non ceffit qua: Domi¬ 

ni potiffimum congruant voluntati , quibus 

quoque religionis honor 3? devotio magis ac 

K Pia?. 1«. (i Hcclef, 10. Sap. i. y 

: MONACHI 

magis de die in dies crefeat atque proficiat, 

&; ea quse ad divinum cultum & officium 

fanftum pertinent, decoris 5choneftatis am¬ 

plius in diebus ejus quam prius habuerint 

accipiant , & cun6lis in futurum tempori¬ 

bus qugs fecundum Deum ab eodem inven¬ 

ta prpcuiataque funt proficiant , & perenni 

Habilitate a fucceffioribiis ejus & fidelibus fan- 

(H* Dei Ecclefue inviolabiliter in perpetuum 

conferv-entur, memor femper quod dicitur, « 

Mifericordia O* veritas cujiodiunt Regem , 

0" jujiitia firmatur thronus ejus , adeo ut 

veriffime & propemodum fpecialiter de eo 

di61um videatur , ^ Beata te\xa cujus Rex 

fapiens eji j cui etiam illud non inconve¬ 

nienter poteft aptari quod Dominus de Da- 

vid perhibuit dicens ; y Inveni Davtd fe¬ 

cundum cor meum , qui faciat omnes volun¬ 

tates meas . Hujufmodi itaque ftudiis Rex 

ifie fapiens 8<l beatus indefinenter intentus, 

Domini femper adhtrrens voluntati, cu¬ 

piens, ut pramiffum cH, divinum officium 

modis omnibus honeftave , & e.os qui Do¬ 

mino Deo facrificium fupec altare fanflum 

offerre debent, & corpus fanguinem do¬ 

minicum precurn mediatione confecrare, ho¬ 

nori habere, & ampliore gratia circumdare, 

Hatuit ^ ut Epifeopi &; Abbates (4) &; qui- 

cim- 

13. S Capitulare ao. 8i$. c. 6. 

fis yjoflris difcurrentibus , fen quacunque judicia¬ 
ria potefiaie praditis . Q-iater in anno a Prin¬ 
cipe legati per provincias mittebantur , ut fi 
quid Epifeopi aut Comites negllgentius egif- 
fenc, per eorum admonitionem corrigeretur, 
hifque quibus a Comite ius diftum non effiet, 
ifli dicerent, & pleraque negotia Regis nomj- 
ne "perficerent, aut aJ eum referrent. Confii- 
tutiones quoque Principum feu Capitula ab iis 
per provincias tranfmittebantur & annuntia¬ 
bantur . Capital, lib. x. c. i8. 26. 27. 28. lib. 
3. c. 14. 17. 85. 85. 88. Sc pafliin . Horum offi¬ 
cium przclare deferibit Flodoardus hift. Rherri. 
lib- 1. cap. 18. 

(1 ) Ir» grafia illa .) In illo comitatu . Gra- 
fiones enim Germanica lingua pro Judicibii.s 
& Comitibus ufurpantur- Aventinus lib. 7. ad 
an. 1285. Eodem anno Ccefar viii. KL. Janua' 
rias Auguftam in confinio Efietief atque Vinic- 
liciit concilium procerum convocat . libertum 
Jiallufium in clajjem prtefcBorum, quos nos Gra- 
phios , litteratores Comites vocant , refert . Ri- 
gordus in vita Philippi Augufti Regis ad an. 
MCeviiJ. Eodem anno quidam Comes palatinus , 
qui eorum lingua Landgraj vocabatur , id efi , 
Comes palatii &c. Sic enim ex veteribus li¬ 
bris legendum eft . Carlomannus Rex in fy- 
nodo anni dccxlii. Decrevimus quoque, ut fe¬ 
cundum canones unujquifque Epijcopus in fua pa¬ 
rochia Jollicitudinem habeat , adjuvante Grafio- 
ne qui defenfor Ecclefia ejus efi, ut pr^pulus Dei 
paganias non faciat . ibi enim Grafio Comes 
eft . Sic in lege Salica veteribus aliis legi¬ 
bus Grafionis vocabulum accipitur. 

( 2) ^tque elidiata . ) Corrupta ha:c func , 
fed ita reuituenda crediderim : Ut ipfam ter¬ 
ram ipfe ^bbas habeat evindicatam atque eliti- 
gatam, ne ft poftmodum ex hac re omnique tem¬ 
pore fubita caufatio. Elitigata, pro extra litem 
& controverfiam pofita; qui vox freqnentifli-* 
ma efi in variis formulis. 

( 3 ) Ingenuitas.) Exemplum manumiffionis 
a Senonenfi quodam Archiepifeopo fa^ti Lu- 
dovico Pio imperante , qua fecundum eius 
conftitationem Archiepifeopus fervum fuuni 
in Ecclefia manumittit, ut ad facros ordines 
polTit promoveri. 

( 4 ) Epijcop! atque .Al-bates .) Illud ipfum an¬ 
tea caucum erat fynodo Aurelianenfi III. fub 
Childeberto Rege c. 25.ViraLudeuvici Pii: Con- 
fiderans idem piijfimtis Imperator non debere Chri- 
fii minifiros obnoxios ejje humanx fervituti 
fiaUiit ut quicunque ex fervili conditione , con¬ 
ciliante jcientia 0 morum probitate, ad minifie- 
rium altaris adjcifcerentur , primum manumit¬ 
tantur a propriis do»iinis , vel privatis , vel ec- 
clefiafiicis, fbT tunc demum gradibus altaris in¬ 
duantur . Qui eadem continuationi Aimoini 
inferta funt lib. 5. cap. 10. Capitul. lib-1. cap 82, 
Di' fervorum ordinatione &c. fiatuium efi ut nul¬ 
lus Epifcoporum deinceps eos ad jacros ordines 
promovere prafumat , nifi prius a dominis pro¬ 
priis libertatem confecuti fuerint , & qui fe- 
qimntur; quod ipfum iifdem verbis refertur 
ex incerto quodam Concilio Toletano a Buj- 
chardo lib. 2. cap. 31. & ab Ivone Decreti 
par. 6. cap. 182. Antea etiam id fipe confli- 
tucum . Nam & in eandem fententiam cita¬ 
tur ab eodem Burchardo & Gratiano au^lori- 
tas Leonis Papi . Pnterea fynodi Aurelia- 
nenfis III. fub Childeberto Rege cap. 21. no¬ 
minarim cautum apparet, ut nullus jervilibus 
colonariifque conditionibus obligatus juxta fiatu- 
ta fedis apofiolica ad honores ecclefiafiicos admit¬ 
tatur, nifi tefiatnento aut per tabulas confiiierit 
eum abfolutum . Eodem pertinet Novel. 123. 

Si fervus. c. 17. Sic ratiociniis obnoxii or¬ 
dinari non poterant . I. 4- Cod. de Epifeop. 
& Cleric. Concilium Carthaginenfe tan. 8. fic 
9. Burcbardus lib. 2. cap. 36. ivo pare. 6. c. 
87. Gratianus dift. 54. can. 4. ubi falfo tribui¬ 
tur Moguntinenfi . cap. 2. de obligatis ad ra- 
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£unquc ccdeHaf^Icis poflefiionibus jure pro¬ 

lati funt , fi alitjuos ex familia ad presby¬ 

teratus ordinem promovere velint , prius 

eos, permifTu ipfius, libertate donent ( i )> 

& fic tandem ad facerdotu gradum dignif- 

fime fiibvehant. Igitur ego ille minimus fer- 

vonun Dei famulus Ecclefi^e Senonic^ Ar- 

chiepifcopus tanta fereniffimi Hludovici Au- 

gufti audorltate ( 2) , qu$ Senonis in ar- 

cibo ( :^ } Ecclefe epifcopu {4) fervatur , 

fultus per hunc libellum manumifliqnis te 

fratrem noftrum , quem fervilis conditio ha- 

denus nddidum tenuit inter hujus Ecclell^ 

familiam , quia fratrum teftimonio , inter 

quos enutritus es , dignus ad facerdoxalem 

Eonorem fufcipiendum prasdicaris, cenfeo te 

atque ftatuo ante facri altaris cornu (5 ) in 

confpedu facerdotum & cleri <Sc populi ad- 

ilantis a pi^afenti die & deinceps ab omni 

jugo fervitutis humanas abfolutum fore ci¬ 

vemque Romanum (6) appellari , ita ut 

nulli hominum pro fervili conditione quic- 

tiocinia ordinandis vel non . Id innuit Tho- 
mas Clancuarienfis apud Rogerum Hovedenum 
annal. parte pofter. anno 1165. M-Jidavit ei 
Kex ut redderet ei plena. iam computatim^m de 
omnibus receptis qua receperat de redditibus re¬ 
gni quandiu Cancellarius fuerat. Kefpandit Tho- 
7»as: 17 eleB^one mea Henricus filius ejus ^ oinnes 
Bi--o iei Scaccani iS" Kichardus de Luci Ju/litia- 
riu) clamaverunt mc quietum Deo CT 
janda EoClefia de omnibus receptis CT* computa¬ 
tionibus «JT ab omni exadione feculari ex parte 
Domini Eegis , <i3‘ fic liber & .ibfolutus eledus 
fui ad hujus officii ai-n-n firationem . 

{ i I Pe m. ip. lib. don. ) Innuit fervos Er- 
defiarum, de quibus hic agitur , non potuif- 
fe .nanirnitti , etiam ordinandi gratia , (ine 
Principis auftoritate, cum alienationis fpecies 
videatur. 

(i) Hludovici Aig. aitdorit.) Capitul.lib. i. 
cap. 81. De Ecclefiarum vero fervis communi 
fenteniia decretum eji ut Archiepifeopi per fi.n- 
gulas provincias confiituti nofiram audoritatem, 
jufraganei vero illorum exemplar illius penes je 
habeant . Et quand. cunque de familia Ecclefia 
ut iis inventus aliquis ordinandus efi , in ambo- 
ne ipja atidoritas coram populo legitur 
chardus lib. 2. cap. 31. Synodi Triburienfis 

C. 25- 
( 3 ) It arcibo. ) Archio , archivo. 
(4) Epijcopii. ) Domus Epifeopi . Synodi 

Meldeniis c. 16. Suggerendum eji CiT ex di- 
'vino mandato intimandum regi^ majefiati ut 
epifeopium, quod domus Epifeopi appellatur 
venerabiliter ac reverenter introeat , CT fecun¬ 
dum jandam prtedecejforum eonfuetudinem , quan¬ 
do orationis CX debitcefufceptionis gratia in tran- 
fitu convenienti civitatem ingrejfus fuerit , ha¬ 
bitaculis epifcopalibus reverenter inhabitet. 

( y) Ante altans cornu,) Manirnillio in Ec- 
clefia ante altaris cornu foliracelebrari . for¬ 
male leg. Rom. c. 12. Capital, lib. i. c. 81. 
In ambone ipja audoritas coram populo legatur ^ 
0" coram facerdotibus vel coram ji.iA.bus laicis 
ante cornu altaris, ficsit in nojira auidoritate con¬ 
tinetur, remota qualibet calliditate , libertatem 
conjequatur, CT" tunc demum ad gradus ecclefia- 
fiicos promoveatur . Leg. Longob. lib.2. tit. 37, 
lib. 3. cap. 9. circa [aerum altare manumijjus . 
Exemplum manumillionis apud BurcbarJum 

quam (7 ) debeas fervitii nec obfequii ne¬ 

que etiam libertinitatis munus impendere , 

non milii, nec fucccfforlbLis, aut adioribus , 

quicunqiie priefuerint huic Ecclefia, non ju¬ 

diciaria praeditis poteliate; fed foli Deo li¬ 

centiam & facultatem habeas libere famu¬ 

landi , diefque tuos vitamque ipfi dicandi ; 

ut in ipfius Ecclefia proficias ad honorem 

& profedfum plebis prexiofo fanguinc Chri- 

Ri redemptJE ; quatenus hanc pro modulo 

tuo monitis iuRruas, orationibus juves, ex¬ 

emplis informes , corporis & fangulnis do¬ 

minici confecratione , propter cujus hono¬ 

rem hanc confecutus es dignitatem , refi¬ 

cias ; ut ficut ab hunnina fervitute liberatus 

per hanc nianumilfionem efle cognofeeris , 

ita per divinam doceas diabolica: domina¬ 

tionis jugum evadere plebem quae tibi a 

proprio Pontifice fuerit commilTa . His quo¬ 

que fuhneflerc placuit , c.inonicis admoniti 

conflitutionibus , ut li qua deinceps pr^dia 

(8} vel mancipia tui nominis titulo com- 

para- 

lib. 2. c. 26. Ego Burchardus t^ormaiienfis Ec- 
clefiae Ep’fcopus quendam Eiclefire noflrce famu¬ 
lum nomine Eberhardum , facris ordinibus obla¬ 
tum, ad altaris cornu , nobilium vir rum in pra- 
Jentia , per hoc ando itatis lefiamentum fiatua , 
ita ut ub hodierno die 0 tempore bene ingenuus 
atque ab otnni fervitutis vinculo fecurus perma- 
n^-at . Servos autem qai manumittebantur ut 
Clerici fi,er?nt, alibi quam in Ecclefia nunu- 
mirti non potuiITe docet idem Burchardus c. 28. 

( 6 ) Civemque Epmanum . ) Qui in Ecclefiis 
manumittebantur, cives Romani , non Lati¬ 
ni , fiebant , maximamque libertatem confe- 
quebanrur , ex conflitutione Conftantini 1. i. 
Cod. Th. de manumilT. in Ecclef. Ideoque 
haec claufiila inftrumentis libertatis apponi fo- 
lica . Formula: leg. Rom. c. 12. B. Gregorius 
Papa regi II. lib. y. epift. 12 Vos M ntanum 
atque Thomatn famulos fandee Komance Ecclefia:, 
Cui Deo adjutore dejervimus , liberos ex hac die 
civefque E^omanos efiicimus , omneque vefirum vo¬ 
bis relaxamus fervitutis peculium . Cuius tamen 
appellationis Caroli M. Hi Ludovici Pii Acu- 
lo non aliam vim fuille exillimo quam ut lege 
Romana inanumini uterentur. 

(yj bl.illi hominum quicquam.) Hinc appa¬ 
ret non tantum fervos , fed etiam libertos , 
qui obfequiis erga patronos tenerentur, ordi¬ 
nari non pocuifle . Debet enim ab aliis im¬ 
munis effe qui divi'.a: miliiite aggregan.lus 
eil, ut Leonis Papte verbis utar. Synodus To¬ 
letana apud Burcharduin lib. 2. cap. f)ui- 
cunque libertatem a dominis fuit itt pe. capiunt 
ut nu.lum jibimet in eis obfequium patronus re¬ 
tentet, ifi' p fi.te Camine capitjH ju-it, ad cle¬ 
ricatu'. ordinem juf. initatur , quia dirrda ma- 
namifto-ie alfluti ejfe nofaintur . jQui veio re¬ 
tento cbjeqiiio imnumi/Jt funt, pro eoquoda./huc 
patrono jervitnli temmiur obnoxii , nullatenus 
junt ad cccUfiafiicum oidinrm promovendin: , 
quando voluerint eorum do,..Ui, fiant ex Cleri¬ 
cis fervi. 

( 8 ; S/ qua dvnceps pr.-cdit . ) In Capitulis 
iclipfum (latuirur lib. t, cap. 82. Si prfl ordi¬ 
nationem atiquii adquijiednt , illud obfervetur 
quod in canonibus de conjecratis nihil habentibus 
confiiuitum efi. Canonica autem fan^Iiones il- 
Ite, de quibus hic &c in Capitulis , funt fyno- 
«lorum aecieca, quibus RatuituriitCIerici. qui 

25^ MARCULFI MONACHI 
paraveris , hoc obfervare ftudeas quod in 

eiidem decretum efle cognofcitur. E fi for¬ 

te , quod abfit , a tuo propofito exorbita¬ 

veris , presbyteratus gradum canonico judi¬ 

cio amittere cogaris . Hanc ingenuitatem 

manu propria fubfcripfi , «5c qui fubfcribe- 

rcnt rogavi. A£fum . Sc reliqua . 

M.indatum (i )• 

IX. Legibus infiitutura eft & confuerudi- 

nc per tempora confervarum ut quicunque 

advocatum inllruerc velit , mandato legali- 

ter dato atque folenniter confirmato eum 

infiruere debeat, ut omnes caufas quas ad- 

gredi vel repellere debet , profequi & de¬ 

fendere inolfenfe valeat. Igitur ego ille fan- 

illx Ecclefi® vocatus Epifcopus injun¬ 

go, mando, & per has litteras delego tibi 

illo fideli meo de rebus fanfti illius , fitis 

in pago illo , in locis nuncuparis fic, cum 

adjacentiis vel afpiclentlbus ad eas locis aliis 

per omni jure inveftigare , inquirere , pro¬ 

fequi, & admallare debeas per mallos, vi¬ 

cos, cafiella, oppida-, & civitates, necnon 

etiam , fi neceflitas incubuerit , in palatio 

ante Vicarios , Comites , Miflbs domini¬ 

cos , Comites palatii, fivc ante omnes ju¬ 

dices quibus hoc officium delegatum eft ut 

caufationes Sc lites definire Sc terminare ju- 

fte Sc rationabiliter dtbeant ; Sc qiiicquld 

legibus cum juftitia inde profecutus fueris Sc 

definieris , fcito apud me ratum Sc acce¬ 

ptum atque inconvulfum manfurum. Qiiod 

mandatum in te conlatum ut firmum fixiim- 

que permaneat, manu propria fubter firma¬ 

vi, « qui adfirmaie deberent rogavi, 

TraBuria (2} pr$ stineye peragendo. 

X. Dominis fanSlls Sc apofiolicis fedibus 

allocatis Epifcopis , Abbatibus , vel Abba- 

tiffis, & omnibus in Chrifio patribus, Du¬ 

cibus, Comitibus, Vicariis, Centenariis( 3 ), 

Sc Decanis ( 4), vel omnibus in Chrifio cre¬ 

dentibus Sc Deum timentibus , ego in Dei 

nomine ille, ac fi indiguus peccator 4 ulti¬ 

mus omnium fervorum Dei fervus, E^ifco- 

pus videlicet five Abbas de civitate illa vel 

de monarterio illo , ubi pretlofus ille mar¬ 

tyr five confeflbr Chiifti humanitus in cor¬ 

pore requie cit, falutem vobis perennem in 

Domino defiinare curavimus . Cognofcatis 

fiqiiidem , Domni Sc fanSll patres, feu Sc 

forores in Chrillo, quia innotefcimLis vobis 

eo quod peregrinus ifte, nomen ille, ex ge¬ 

nere illo , ad nos venit, Sc nobis .innotuit 

atque confilium quslivit de hoc videlicet fa- 

quod inlligante adverfario , peccatis fa¬ 

cientibus , proprio filio fuo vel fratre fuo 

five nepote nomine illo interfecit , Sc nos 

pro hac caufa fecundum confuetudinem vel 

canonicam infiitutionem dijudicavimus ut in 

lege peregrinorum ipfe praefatus vir annis 

tot in peregrinatione ambulare deberet. Pro- 

pterea cognofcatis , fanSfilfimi patres , has 

litteras , ut quando ad fanSfitattm vefiram 

venerit, melius ei credatis, Sc quod nulla¬ 

tenus pro alia caufa ambulare dinofeitur , 

nifi , ficut fuperlus diximus , pro peccatis 

fuis redimendis, ut vos eum nullo modo te¬ 

neatis; nifi tantum , quando ad vos vene¬ 

rit , manfionem ei Sc focum (5) , panem. 

nihil habentes confecrati’ fune , fi poftea ali¬ 
quid adquifierinc, id omne ad Ecclefiam per¬ 
tineat . Synodi Carthaeinenfis'111. c. 49. 
Placuit ut Epifeopi , Presbyteri , Diaconi , 'vel 
quicanque Cio ici qiti nihil habentes ordinantur, 

tempore epifeopatus 'vel clericatus Jui agros 
'vel qu.-ecunque praedia nomine fuo comparant , 

ianqitam rerum dommicaium invafionis crimine 
teneantur, nifi admoniti Ecclefia eadem ioja con‘ 
tulerint . Jufiinianus idipfum fanxic Novelf, 
151. cap. contra id quod olim obfervaba- 
tur ex conftitutione l.eonis Sc Anthemii 1. 34. 
Cod. de Epifeop. & Clericis. Burchardus: Ut 
unufquijque Presbyter res quas poji diem confe- 
craiionis acquifierii, propriae Ecclefiec relinquat. 
idem Burch. lib. 3. cap. ir8. ex fynodo Rhe- 
menfi refert harc verba: In-ve/lgandum fi nihil 
pairmenii habens Presbyter quando prervedus efi 
ad ordinem ecclefiafiicum, poflea emerit prcedia, 
cujus juris fint; qucniam Ecclefi<f, ad quam de 
nihil habente promotus efi, effe debent juxta ca¬ 
nonicam aueforitatem. Eadem verba exflant in 
cap. T. de peculio Clericorum ; quas tamen ci¬ 
tantur ex Concilio Arelatenfi. 

(I) Mandatum . ) Continet fimplex man¬ 
dat im feu procurationem litigandi caufa i ut 
Sc fimilis eft apud Marculfum lib. i. c. 21. & 
lib. 2. cap. 31. 

(i) Traduria . ) Traefuria pro Tradoria . 
Nam hic forma quxdam quafi tra^loris refer¬ 
tur, qua Epifcopus eum, cui obdelitia peeni- 
tentias caufa peregrinatio indida fuerat, com¬ 
mendat iis ad quos iter faciens pervenerit , 

ut fciani non alia ex caufa illum peregrinari 
nec vagari . Itaque rogat ut ei manfionem Sc 
focum, panem Si aquam praeftent. De trado- 
ria did”m efi ad Marculf. lib. i. c. xi. 

( 3 ) Centenariis.) Singuli comitatus in cen¬ 
tenas feu territoria qusdam dividt^bantuf, qui¬ 
bus minores judices prteerant fub Couvtis di- 
fpofitione, qui a centena Centenarii diceban¬ 
tur . Synodi Cabilonenfis fub Carolo M. cap. 
21. Comitibus Cd" judicibus hoc fummopere objer- 
vandum efi ut jufie judicent. Paulo poft ; Sed 

minifiros , quos Vicarios O" Centenarios vo¬ 
cant , jufios habere debent. Oui tamen non de 
omnibus caufis, fed de minoribus tantum ju¬ 
dicabant. Capitul. lib. 4. c. 26. Omnis contro- 
•verfia coram Centenario definiri potefi , excepta 
redditione terra & mancipiorum , quee nonnifi 
coram Comite fieri potefi. Lib 3. c. 79. Ut nul¬ 
lus homo in placito Centenarii neque ad mortem 
neque ad lioertaiem [uam amittendam aut ad. 
res reddendas vel mancipia judicetur ; fed ifia 
in prafentia Comitis vel Mijforum nofirorum ju¬ 
dicentur . Centenarios poiro per pagos fiatn- 
tos elTe feribit Walafridus Strabo , Sc plane 
eofdem cum Vicariis facit ; quos etiam cum 
Presbyteris Ecclefiarum bapcilmalium , qui mi¬ 
noribus Presbyteris prxfiint , comparat. 

( 4 ) Decanis . ) Minimi funt judices fub Cen¬ 
tenariis, & a Walafrido minoribus Presbyte¬ 
ris conferuntur Hincmar. ep. 4. c. 15. Qomi- 
tes iS" Vicarii vel etiam Decani plurima placita 
confiituunt 

{ 5 ) Manfionem ei €7" focum .) Capitula qux- 
dam 
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& aquam largire dignemini; & poftea fine 

detentione liceat ei ad loca fanftorum fe- 

llinare. Sic exinde agite pro amore Dei & 

reverentia fan6ti Petri , fan^liffimi patres, 

ut vobis pius Dominus in illa beata feu im-' 

mortali vita remunerare dignetur , quia in 

ipfo peregrino Chrifturn paviftis feu fufcc» 

pifiis 3 confiderantes videlicet quod ipfe Do¬ 

minus dixit : • Hofpes fui , & JuJcepiftis 

me. Et: Quod uni ex minimis iftis feciftis, 

mihi feciftis . Quid plura ? Ad lapientes (i) 

fufficit femel loqui. Commendamus nos ob¬ 

nixe in veftris facris precibus , ut nofiri 

meminifie dignemini. Valete in Chrifto fe¬ 

liciter 3 fanftilTimi patres , ut ad arternam 

angelorum digni habeamini manfionem y per¬ 

petuam . Fafta h£Bc epiftola fub die illo. 

Cejfto ad Ecclefiam a novo a;dificaiam- 

XI. Regnante Domino Jefu Chrifto in 

perpetuum , ego ille Epifeopus . Omnibus 

non habetur incognitum qualiter ego auxi- 

liante Domino in pago, in villa cujus vo¬ 

cabulo cft ibi, bafilicam fanft. . . . atque 

fanfti Stephani , vel in honore ceterorum 

fandiorum quorum ibidem reliquis quiefeunt, 

conftruxi atque Kalendas Junii dedicare cer¬ 

tavi , confentientibus etiam confratribus , 

tam Canonicis quam & monachis, vel ce¬ 

teris hominibus qui ad przfentes fuerunt , 

ut vilis quarum vocabula funt Cadiliaco , 

Tanculfovilla 3 Fagido, & Barbitione villa¬ 

re, ut ibidem afpicere deberent, ad Milfas 

Tom. iL 

ft Maich. z/. f Ibid. <8. y 7erv<nirt. 
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veniendi & ad baptifmum vel prjEdicatio- 

nem , & ut decimas fiias ad memoratam 

bafilicam dare deberent . Propterea pro fir¬ 

mitatis ftudium hanc confenfionem feribere 

rt^avimiis ut temporibus nofiris atque fuc- 

cefforibus noftris hsc nofira confenfio firma 

& ftabilis valeat permanere , & fciant omnes 

tam prsfentes quam Sc abfentes feu fuccef- 

fores noftri quia dedimus in memoratum il¬ 

luni Cadiliaco duos manfos ad ipfam lumi- 

nariam providendam , vel unde Presbyter 

qui ibidem officium fungere videtur vivere 

debeat. Et addimus ad hoc infuper de ter¬ 

ra arabile ... & de vinea aripenne uno & 

dimidio, ut svo tempore in elimofinam no-